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Spørgsmål nr. 45 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”England er et af de lande, der er gået længst, når det handler 

om opsætning af overvågningskameraer. Vil ministeren rede-

gøre for, om den øgede brug af overvågning her har medført et 

fald i alvorligt begået kriminalitet, herunder specifikt i forhold 

til grov vold, bandekriminalitet og antallet af eksplosioner og

væbnede røverier?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag gennem Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende: 

”Det britiske indenrigsministerium oplyser, at tidligere under-

søgelser af, om øget brug af videoovervågning har en effekt på 

alvorlig kriminalitet, har givet blandede resultater. 

Indenrigsministeriet henviser til en note, som det britiske parla-

ment udgav i 2010 (henvendt til parlamentsmedlemmer og pro-

duceret af Underhusets bibliotek) med en opsummering af for-

skellige undersøgelser. Heraf fremgår det, at videoovervågning 

generelt har en beskeden effekt på kriminalitet. Mens der ses en 

stor effekt i parkeringsanlæg, er effekten andre steder mindre. 

Disse konklusioner er primært baseret på to studier: 

1) Det svenske Råd for Kriminalitetsforebyggelse (Brå) 

fandt i 2007, at videoovervågning har en beskeden, men 

positiv effekt på kriminalitet. Det skyldes primært posi-

tive resultater i parkeringsanlæg, mens effekten på andre 

lokaliteter ikke er statistisk signifikant. 

2) Det internationale forskernetværk Campbell Collabora-

tion fandt i 2008, at videoovervågning har en beskeden, 

men statistisk signifikant effekt på kriminalitet. Det 

fremhæves også her, at videoovervågning er særligt ef-

fektiv i parkeringsanlæg (og derfor effektiv ift. bilty-

veri). 

Begge studier peger på, at nye initiativer med videoovervågning 

bør have fokus på at dokumentere, hvorvidt overvågningen re-

elt har en positiv effekt på kriminalitet. 

Indenrigsministeriet oplyser endvidere, at der pt. arbejdes på at 

dokumentere effekten af videoovervågning bedre.

Parlamentsnoten kan læses i fulde her: https://researchbrie-

fings.files.parliament.uk/documents/SN05624/SN05624.pdf”

https://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/SN05624/SN05624.pdf
https://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/SN05624/SN05624.pdf
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Justitsministeriet kan i forlængelse af ovenstående i øvrigt henvise til besva-

relsen af 4. november 2019 af spørgsmål nr. 42 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg. Af besvarelsen fremgår det bl.a., at nyere forskning vedrørende 

tv-overvågningens effekt på forebyggelse af kriminalitet viser forskellige 

resultater, som samlet set peger på en moderat positiv effekt.  Dette fremgår 

af forskningsartiklen ”CCTV surveillance for crime prevention: A 40-year 

systematic review with metaanalysis” af Eric L. Piza, Brandon C. Welsh, 

David P. Farrington & Amanda L. Thomas, Criminology & Public Policy, 

vol. 18, nr. 1, februar 2019.
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